

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ KT-XH, QP-AN tháng 8 nhiệm vụ trọng tâm tháng 9/2017

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 8/2017.

1. Lĩnh vực kinh tế.

1.1. Sản xuất Nông - Lâm - Thủy sản và XD nông thôn mới.

- Tập trung chỉ đạo các xã, thị trấn hướng dẫn nông dân phòng trừ sâu cuốn lá nhỏ lúa 6, sâu đục thân 2 chấm, bệnh bạc lá hại lúa, rầy nâu; thu hoạch nhanh gọn các cây trồng vụ thu; triển khai tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm đợt 2/2017; tăng cường công tác quản lý vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện.

- Chỉ đạo PCCC rừng trong mùa nắng nóng; chỉ đạo 02 xã Hoàng Khánh, Hoàng Trung triển khai trồng rừng. chỉ đạo công tác tưới, tiêu phục vụ sản xuất; giải tỏa ách tắc lòng sông, lòng kênh; GPMB các công trình đê điều, thủy lợi.

- Số lượng khai thác thủy sản trong tháng ước đạt 2.013 tấn =106,5% CK, số lượng nuôi trồng thủy sản trong tháng đạt 670 tấn = 101,5%CK. Chỉ đạo các xã tập trung chăm sóc, quản lý môi trường, phòng chống dịch bệnh đồng nuôi trồng thủy sản. Chỉ đạo các tàu cá đóng mới theo Nghị số 67 của Chính phủ, trả nợ vốn vay cho ngân hàng, hướng dẫn các chủ tàu làm đơn đề nghị hỗ trợ chi phí duy tu, sửa chữa định kỳ.

- Chỉ đạo 11 xã tập trung hoàn thành thủ tục đầu tư, tổ chức thi công các công trình được hỗ trợ theo cơ chế, chính sách xây dựng NTM đảm bảo chất lượng công trình; đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các tiêu chí xây dựng NTM còn lại, hoàn chỉnh thủ tục, hồ sơ xét đề nghị tỉnh công nhận xã đạt chuẩn NTM vào tháng 10/2017.

1.2. Kinh tế & Hạ tầng: Thông qua và xin ý kiến về đề án quy hoạch chung đô thị Nghĩa Trang; tiếp tục Lập đề án quy hoạch điều chỉnh mở rộng Quy hoạch chung thị trấn Bút Sơn; nghiệm thu và đưa vào sử dụng công trình Đường giao thông đến khu du lịch STB Hải Tiến (GD1); nhà làm việc liên ngành kết hợp nhà khách và mở rộng bãi đỗ xe tại khu vực đỗ xe xã Hoàng Tiến; tiếp tục đôn đốc thi công các công trình giao thông đang thi công dở dang; lựa chọn các nhà thầu xây dựng, giám sát thi công công trình Đường giao thông đến khu du lịch STB Hải Tiến (GD 2); tiếp tục chỉ đạo chuyển đổi mô hình quản lý chợ theo kế hoạch.

1.3. Tài nguyên - Môi trường: Đánh giá kết quả thực hiện KH năm 2017, xây dựng kế hoạch sử dụng đất năm 2018 theo chỉ đạo của Sở TNMT; trong tháng, cấp GCN QSDĐ được 374 GCN với DT 7,53 ha; phê duyệt quy hoạch điểm dân cư cho 13 đơn vị; chấp thuận chủ trương, địa điểm cho 07 công trình DA theo ủy quyền của UBND tỉnh; thu hồi 243 GCN để chuyển quyền và cấp GCN 346 trường hợp với DT 8,53 ha; xử lý tình trạng lấn chiếm lòng đường, vỉa hè đường giao thông tại xã Hoàng Thịnh, Hoàng Ngọc; vi phạm trật tự xây dựng tại xã Hoàng Hải; có 06 xã (Hoàng Lưu, Hoàng Xuân, Hoàng Cát, Hoàng Thành, Hoàng Phòng, Hoàng Kim) đã hoàn thành đổi điều, dồn thửa;

đôn đốc các xã còn lại hoàn thành bàn giao đất đổi điền, dồn thửa lần 3 trên thực địa; xử lý các vi phạm về vệ sinh môi trường.

1.4. Tài chính - ngân hàng:

- Thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn huyện 7 tháng ước đạt 294.443 triệu đồng = 126,5% KH huyện giao = 153,9% KH tỉnh giao; triển khai Kế hoạch của UBND huyện về việc tăng cường thu ngân sách các tháng cuối năm 2017, tập trung chỉ đạo thu nợ thuế của các doanh nghiệp; chi thường xuyên đảm bảo, kịp thời, đúng chế độ và dự toán được giao. Cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tài chính tiếp tục được quan tâm, tổ chức thực hiện có hiệu quả. Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư tổ chức lớp tập huấn khởi sự doanh nghiệp cho các chủ hộ kinh doanh, HTX trên địa bàn huyện.

- Huy động vốn của ngân hàng Nông nghiệp & PTNT trong tháng, ước đạt 1.725 tỷ đồng; dư nợ 1.340 tỷ đồng. Tổng nguồn vốn ngân hàng chính sách xã hội 366.832 triệu đồng, dự kiến dư nợ đến 31/7/2017 là 363.977 triệu đồng; nợ quá hạn 1.441 triệu đồng; tỷ lệ nợ xấu 0,4% (nợ quá hạn là 0,25%).

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội.

2.1. Văn hoá - Thông tin; Thể thao - Du lịch:

Tổ chức thành công Đại hội TDTT huyện và Giải bóng chuyền “*Bông lúa vàng*” cúp Dellta năm 2017. Tập trung chỉ đạo các xã, các công ty du lịch thực hiện tốt công tác an toàn tắm biển, vệ sinh môi trường, an toàn vệ sinh thực phẩm, an ninh trật tự và an toàn cho khách du lịch. Đã tiến hành kiểm tra 40 cơ sở kinh doanh tại khu du lịch Hải Tiến, xử phạt hành chính 13 cơ sở với số tiền là 52 triệu đồng. Tính đến ngày 30/8/2017 khách đến Khu du lịch sinh thái Biển Hải Tiến ước đạt 1.150 nghìn lượt khách.

2.2. Giáo dục & Đào tạo:

Chỉ đạo các đơn vị xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia theo kế hoạch; tổ chức tổng kết năm học 2016-2017 và triển khai nhiệm vụ năm học 2017-2018; hướng dẫn các đơn vị có khai giảng điểm, đón bằng công nhận trường đạt chuẩn quốc gia, tổ chức cho học sinh tựu trường vào ngày 22/8/2017; chỉ đạo và hướng dẫn các trường chuẩn bị các điều kiện đảm bảo cho năm học mới 2017-2018; chỉ đạo các trường tham gia đồng diễn, diễu hành Lễ khai mạc Đại hội Thể dục thể thao huyện.

2.3. Y tế; Dân số - KHHGD: Triển khai kế hoạch và biện pháp phòng, chống sốt xuất huyết trên địa bàn; tổ chức tập huấn kiến thức về ATTP cho cán bộ cơ sở làm công tác quản lý an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện; chỉ đạo 03 xã thực hiện chuẩn quốc gia về y tế giai đoạn đến năm 2020.

2.4. Nội vụ:

- Ban hành Quyết định hưởng chế độ về hưu trước tuổi Theo Nghị định 26/2015/NĐ-CP đối với 05 đối tượng là trưởng các đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội cấp xã; Quyết định bổ nhiệm ngạch cho 42 cán bộ, công chức cấp xã đợt 1 năm 2017; ban hành các quyết định phê chuẩn kết quả miễn nhiệm, kết quả bầu Chủ tịch, Phó chủ tịch UBND các xã: Hoàng Thanh, Hoàng Phụ, Hoàng Đông, Hoàng Đồng, Hoàng Thái, Hoàng Phú; ban hành Kế hoạch đánh giá nội bộ Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2008 năm 2017 trên địa bàn huyện.

2.5. Lao động - TBXH: Tổ chức lấy mẫu sinh phẩm cho thân nhân liệt sỹ hàng tám cô; xây dựng kế hoạch điều tra rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2017 thực hiện các chính sách an sinh xã hội năm 2018; triển khai việc tuyển dụng lao động ở các xã, thị trấn; chỉ đạo các xã, thị trấn tiếp tục triển khai hoạt động duy trì, vận hành, quản lý hệ

thống cơ sở dữ liệu, thu thập và cập nhật thông tin về trẻ em theo hướng dẫn. Thực hiện tốt các chính sách khác cho người nghèo, người có công và đối tượng bảo trợ xã hội.

2.6. Bảo hiểm xã hội: Giải quyết chế độ chính sách được thực hiện kịp thời, chính xác, đúng chế độ, đúng đối tượng. Ước chi BHXH, BHYT trong tháng là 43,2 tỷ đồng, lũy kế đến hết 31/8/2017 là 340,8 tỷ đồng; thu BHXH, BHYT, BHTN đến hết hết tháng 8 là 150,1 tỷ đồng đạt 61% KH tình giao.

3. Lĩnh vực Quốc phòng - An ninh; Thanh tra - Tư pháp.

3.1. Quốc phòng - An ninh:

- Thực hiện nghiêm các chỉ thị, mệnh lệnh của cấp trên về công tác SSCĐ. Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực cơ động. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an ninh nông thôn trên địa bàn được đảm bảo; tổ chức diễn tập huy động nhân lực tàu thuyền và phương tiện dân sự theo ND-30; ND-130 của Chính phủ; tổ chức bồi dưỡng kiến thức QP-AN đối tượng 3.

- Về trật tự ATXH, xảy ra 13 vụ việc (xâm phạm tính mạng sức khỏe công dân 02; xâm phạm sở hữu 01, đánh bạc 01; ma túy 04; tội phạm về TTQLKT xảy ra 03, TTATGT - TTCC 01 vụ). Trong công tác đấu tranh phòng chống tội phạm đã khởi tố 07 vụ = 09 bị can; công tác tổ chức tuần tra, kiểm soát và xử lý vi phạm TTATGT thực hiện theo kế hoạch, đã phát hiện lập biên bản xử phạt 72 trường hợp vi phạm TTATGT, tạm giữ 06 xe mô tô, tước 05 GPLX, xử phạt 50.705.000 nghìn đồng.

3.2. Thanh tra - Tư pháp:

- **Thanh tra:** Trong tháng, tại trụ sở tiếp công dân UBND huyện đã tiếp 06 vụ, bằng 07 người đến khiếu nại, đề nghị, phản ánh; đã tiếp nhận, xử lý, giải quyết 16/16 đơn; khảo sát việc thu, sử dụng các khoản đóng góp của phụ huynh học sinh và tình hình đơn thư tại 17 trường Mầm non, kiểm tra việc thầu đất nuôi trồng thủy sản và thực hiện các hợp đồng khu vực nội đô, ngoại đô xã Hoàng Phụ, hoàn chỉnh dự thảo kết luận thanh tra. Thành lập đoàn kiểm tra xây dựng cơ bản; quản lý, sử dụng đất đai và thu các khoản đóng góp của nhân dân tại 02 xã Hoàng Phong và Hoàng Lộc.

- **Tư pháp:** Thực hiện tốt công tác đăng ký hộ tịch, hòa giải, tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật theo quy định. Thực hiện tốt công tác chứng thực theo quy định của pháp luật. Trong tháng: đăng ký khai sinh cho 418 trường hợp; khai tử 151 trường hợp; kết hôn 108 cặp; kiểm tra nghiệp vụ tư pháp ở 19 xã; đã tiến hành tuyên truyền phổ biến pháp luật cho gần 200 cán bộ, công chức 08 xã vùng đông nam.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 09/2017.

1. Lĩnh vực kinh tế.

- Tập trung chỉ đạo thu hoạch nhanh, gọn các cây trồng vụ thu mùa, triển khai gieo trồng cây vụ Đông năm 2017-2018; tăng cường công tác PCBL, các biện pháp phòng chống các loại dịch bệnh lây lan ở đàn gia súc, gia cầm trong mùa mưa bão, quản lý vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện; Tiếp tục chỉ đạo các xã và ngư dân mua bảo hiểm thân tàu, bảo hiểm tai nạn thuyền viên và bảo hiểm ngư lưới cụ; hướng dẫn cho các chủ tàu lập hồ sơ duy tu sửa chữa, bảo dưỡng tàu vỏ thép khi đến kỳ, thường xuyên khai thác và trả nợ gốc, lãi vốn vay theo quy định.

- Chỉ đạo 8 xã làm thủ tục, hồ sơ xét đề nghị tỉnh công nhận xã đạt chuẩn NTM tháng 10 năm 2017, trồng hoa, cây cảnh tại các trục giao thông chính; chỉ đạo 11 xã được hỗ trợ các công trình xây dựng NTM đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình cho xây dựng NTM; chỉ đạo xây dựng mô hình sản xuất tiên tiến cho 21 xã.

- Phê duyệt nhiệm vụ quy hoạch phát triển Giao thông vận tải huyện Hoàng Hóa đến năm 2020 định hướng năm 2030; lập quy hoạch các đô thị, cụm công nghiệp trên địa bàn; Tập trung GPMB đường đến khu du lịch Hải Tiến giai đoạn 2, Đền thờ Tướng quân Cao Bá Điền, Đền thờ Thái Bảo Thọ Quận công Cao Tư; hướng dẫn xây dựng tiêu chí chợ cho các xã về đích NTM năm; tăng cường việc QLNN về trật tự xây dựng tại khu Du lịch Hải Tiến, việc chống tái lấn chiếm lòng đường, vỉa hè đường giao thông; ra quân thực hiện tháng cao điểm về ATGT (Tháng 9 năm 2017). Tiếp tục chỉ đạo công tác đào tạo nghề TTCN, nghề nông nghiệp năm 2017; thực hiện chuyển đổi chợ và đề nghị tỉnh về nâng cấp, mở rộng chợ Già cũ. Phối hợp điều chỉnh quy hoạch thị trấn Bút Sơn; khu du lịch biển Hải Tiến.

- Chỉ đạo các xã còn lại hoàn thành giao ruộng trên thực địa theo Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 19/9/2016 của huyện uỷ; triển khai công tác lập KHSDĐ năm 2018; danh mục dự án thu hồi đất; chỉ đạo cấp GCN đất ở lần đầu hoàn thành kế hoạch còn tồn đọng; tiếp tục đẩy mạnh GPMB các dự án đã được UBND huyện phê duyệt dự toán bồi thường, hỗ trợ GPMB; tăng cường quản lý Nhà nước đối với hoạt động thăm dò, khai thác, chế biến, sử dụng và xuất khẩu khoáng sản; tập trung chỉ đạo làm đề án VSMT; kiểm tra, phát hiện, xử lý các đối tượng vi phạm Luật Bảo vệ môi trường; chỉ đạo UBND các xã xây dựng đề án thu gom, xử lý rác thải; chỉ đạo các xã đấu giá đất ở năm 2017, hoàn thành các hồ sơ theo quy định.

- Đẩy mạnh thu ngân sách, thu nợ thuế và thành lập doanh nghiệp (trong tháng 9/2017 chỉ đạo thành lập được 30 doanh nghiệp trở lên); thành lập tổ tư vấn phát triển doanh nghiệp; thảo luận dự toán ngân sách năm 2018 với Sở Tài chính; kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ tài chính ngân sách ở các xã, thị trấn; tập trung giải ngân kinh phí các chính sách hỗ trợ mục tiêu của tỉnh, huyện đảm bảo kịp thời; tăng cường công tác thẩm tra phê duyệt quyết toán công trình XDCB hoàn thành; cấp phép đăng ký kinh doanh, định giá tài sản.

2. Lĩnh vực Văn hoá - Xã hội.

- Tiếp tục chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác tuyên truyền các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước nhiệm vụ chính trị của địa phương. Rà soát các di tích lịch sử xuống cấp để xây dựng kế hoạch trùng tu, tôn tạo; hoàn chỉnh thủ tục, hồ sơ triển khai phục dựng đền thờ Tướng quân Cao Bá Điền, Đền thờ Thái Bảo Thọ Quận công Cao Tư; phối hợp với các sở, ban, ngành cấp tỉnh tham mưu, đề nghị UBND tỉnh phê duyệt tuyến Du lịch đường thủy tại khu du lịch Hải Tiến.

- Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia; chỉ đạo các trường tổ chức khai giảng, khai giảng điểm, đón bằng công nhận trường đạt chuẩn quốc gia, tổ chức hội nghị cán bộ, công chức, viên chức; triển khai nhiệm vụ cụ thể cho từng cấp học, bậc học; hướng dẫn các nhà trường thực hiện các khoản thu, chi theo quy định; thực hiện CLB Tiếng anh, phát triển phần mềm soạn thảo giáo án elearning; sắp xếp lại mạng lưới giáo viên, cán bộ quản lý.

- Tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; kiểm tra hành nghề y, dược tư nhân; thẩm định và cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện VSATTP và chỉ đạo xây dựng xã chuẩn quốc gia về y tế.

- Tiếp tục triển khai hoàn thiện cơ sở vật chất và đưa Trung tâm hành chính công của huyện vào hoạt động theo văn bản chấp thuận của UBND tỉnh và Nghị quyết kỳ họp

thứ 4, HĐND huyện khóa XX; thực hiện việc đổi tên, bổ sung chức năng, nhiệm vụ của Trung tâm GDTX-DN huyện thành Trung tâm GDNN-GDTX huyện sau khi có Quyết định phê duyệt của UBND tỉnh; tổ chức xét tuyển viên chức thuộc Ban quản lý dự án theo kế hoạch; xây dựng kế hoạch tuyển dụng trưởng công an xã, xã đội trưởng; đánh giá chất lượng nội bộ Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2008 năm 2017.

- Quản lý tốt chính sách người có công, bảo trợ xã hội và kịp thời chi trả chế độ cho các đối tượng theo quy định; xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động vì trẻ em nhân dịp tết trung thu 2017; chỉ đạo các xã, thị trấn điều tra rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2017 thực hiện các chính sách an sinh xã hội năm 2018; phối hợp cùng gia đình, địa phương tổ chức tốt việc tiếp nhận và di chuyển hài cốt liệt sỹ; làm tốt công tác xuất khẩu lao động trên địa bàn huyện.

3. Lĩnh vực Quốc phòng - An ninh; Thanh tra - Tư pháp.

- Duy trì và thực hiện nghiêm các chỉ thị, mệnh lệnh SSCĐ; thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, an ninh, gắn với phát triển kinh tế - xã hội và phòng chống thiên tai; tổ chức mở 02 lớp bồi dưỡng kiến thức QP-AN cho đối tượng 04 cấp huyện. Tổ chức diễn tập phòng thủ cụm 1 và cụm 1 và 2 xã cụm 2.

- Nâng cao hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về ANTT; làm tốt công tác phòng ngừa trên các lĩnh vực, đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm hình sự, kinh tế, ma túy; quản lý tốt ANTT tại khu du lịch Hải Tiến; xây dựng kế hoạch thực hiện đề án “Phòng, chống tội phạm giết người và tội phạm cố ý gây thương tích” trên địa bàn huyện giai đoạn 2017-2020. Đảm bảo ANTT, ATXH và trật tự ATGT trên địa bàn; tăng cường công tác đảm bảo ATGT nhân kỷ niệm Cách mạng tháng 8 và Quốc khánh 02/9 khai giảng năm học mới và tahngs cao điểm ATGT; làm tốt công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho đảng viên và CBCS, siết chặt kỷ luật, kỷ cương trong đơn vị.

- Tiếp nhận, xử lý đơn thư và giải quyết các vụ khiếu nại, tố cáo kịp thời, đúng quy định của pháp luật; làm tốt công tác hòa giải tại cơ sở, giải quyết kịp thời, dứt điểm tại nơi phát sinh khiếu kiện, hạn chế đơn thư vượt cấp.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các xã, thị trấn quản lý tốt công tác đăng ký, quản lý hộ tịch. Kiểm tra nghiệp vụ tư pháp tại các xã theo Kế hoạch; tổ chức các lớp tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật theo kế hoạch.

Các phòng, ngành, UBND các xã, thị trấn tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, đổi mới tác phong lề lối làm việc; rà soát nhiệm vụ trọng tâm được giao để tổ chức thực hiện đảm bảo chất lượng và đúng thời gian quy định. Thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện 6 tháng cuối năm 2017./.

Nơi nhận:

- VP UBND Tỉnh (b/c);
- Thường trực HU, HĐND huyện (b/c);
- Chủ tịch, các Phó CT UBND huyện;
- Các phòng, ngành, MTTQ& ĐT cấp huyện ;
- Chánh, phó VPHU; VP HĐND-UBND huyện;
- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;
- Lưu:VT.

